zona nororiental del país, sobre la frontera con Venezuela. Se localiza geográficamente 
entre los 06º56’42’ y 09º18’01» de latitud norte y los 72º01’13» y 73º38’25» de longitud 
oeste. 

Tiene una extensión de 22.130 km2, que equivalen al 1.91% del millón ciento cincuenta 
y nueve mil ochocientos setenta y un kilómetros cuadrados (1.159.871,41 km2) del 
territorio nacional. Limita al norte y al este con Venezuela, al sur con los departamentos 
de Boyacá y Santander, y al oeste con Santander y Cesar. 

Norte de Santander y el Táchira, comparten del lado colombiano 10 municipios 
fronterizos (El Carmen, Teorama, Convención, Tibú, Puerto Santander, Cúcuta, Villa del